Приказ Министерства спорта РФ от 20 ноября 2019 г. N 961 "О внесении изменений в порядок использования…

05.10.2020  Система ГАРАНТ 1/3

Приказ Министерства спорта РФ от 20 ноября 2019 г. N 961 "О внесении изменений в порядок

использования организациями, осуществляющими спортивную подготовку, в своих
наименованиях слова "олимпийский" или образованных на его основе слов и словосочетаний,

утвержденный приказом Минспорта России от 30.12.2016 N 1368"

В соответствии с частью 2 статьи 34.1 Федерального закона от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О

физической культуре и спорте в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2007, N 50, ст. 6242; 2011, N 50, ст. 7354; 2013, N 27, ст. 3477; 2015, N 14, ст. 2018; 2016,

N 23, ст. 3277), подпунктом 4.2.26 Положения о Министерстве спорта Российской Федерации,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19.06.2012 N 607

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 26, ст. 3525; 2013, N 30 (ч. 2), ст. 4112,

N 45, ст. 5822; 2015, N 2, ст. 491, N 18, ст. 2711; 2016, N 28, ст. 4741; 2018, N 36, ст. 5634),

приказываю:

1. Внести изменения в порядок использования организациями, осуществляющими

спортивную подготовку, в своих наименованиях слова "олимпийский" или образованных на его

основе слов и словосочетаний, утвержденный приказом Минспорта России от 30.12.2016 N 1368

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20.02.2017, регистрационный

N 45712), согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра

спорта Российской Федерации С.В. Косилова.

Министр П.А. Колобков

Зарегистрировано в Минюсте РФ 24 декабря 2019 г.

Регистрационный N 56970

Приложение

к приказу Минспорта России

от 20 ноября 2019 г. N 961

Изменения, вносимые в порядок использования организациями, осуществляющими

спортивную подготовку, в своих наименованиях слова "олимпийский" или образованных на

его основе слов и словосочетаний, утвержденный приказом Минспорта России от 30.12.2016

N 1368

В порядок использования организациями, осуществляющими спортивную подготовку, в

своих наименованиях слова "олимпийский" или образованных на его основе слов и словосочетаний,

утвержденный приказом Минспорта России от 30.12.2016 N 1368 (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 20.02.2017, регистрационный N 45712) (далее - порядок), внести

следующие изменения:

1. Абзац первый пункта 2 порядка изложить в следующей редакции:

"2. Организации, в том числе их обособленные структурные подразделения, вправе

использовать в своих наименованиях слово "олимпийский" в следующих словосочетаниях:".

2. В пункте 3 порядка:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

"организация осуществляет спортивную подготовку в качестве одного из основных видов

деятельности;";

http://ivo.garant.ru/document/redirect/73233478/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73233478/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73233478/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73233478/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12157560/3412
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70192266/4226
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70192266/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71615690/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71615690/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71615690/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71615690/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71615690/1002
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71615690/1003
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71615690/1014

Приказ Министерства спорта РФ от 20 ноября 2019 г. N 961 "О внесении изменений в порядок использования…

05.10.2020  Система ГАРАНТ 2/3

б) абзацы пятый, шестой изложить в следующей редакции:

"организация подготовила не менее одного спортсмена, завоевавшего в течение четырех лет,

предшествующих дню подачи заявки, указанной в пункте 6 порядка, призовые места на

первенствах России по видам спорта, включенным в программу Игр Олимпиады и Олимпийских

зимних игр, или по видам спорта, не являющимися зимними видами спорта и не включенных в

программу Игр Олимпиады, развиваемых на территории не менее 75 субъектов Российской

Федерации, включенным во Всероссийский реестр видов спорта, признанным Международным

олимпийским комитетом, и правила которых утверждены на русском языке развивающими их

международными спортивными федерациями (далее - летние виды спорта, не включенные в

программу Игр Олимпиады), или по зимним видам спорта, не включенным в программу

Олимпийских зимних игр, развиваемых на территории не менее 30% субъектов Российской

Федерации, включенным во Всероссийский реестр видов спорта, признанным Международным

олимпийским комитетом, и правила которых утверждены на русском языке развивающими их

международными спортивными федерациями (далее - зимние виды спорта, не включенные в

программу Олимпийских зимних игр);

организация за последние четыре года подготовила не менее одного спортсмена, который

включен в списки кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации по видам

спорта, включенным в программу Игр Олимпиады и Олимпийских зимних игр, или по летним

видам спорта, не включенным в программу Игр Олимпиады, или по зимним видам спорта, не

включенным в программу Олимпийских зимних игр, или организация за последние четыре года

подготовила не менее одного спортсмена по командным игровым видам спорта, который состоит в

трудовых отношениях с профессиональным спортивным клубом и принимает участие в

профессиональных спортивных соревнованиях по командным игровым видам спорта, включенным

в программу Игр Олимпиады и Олимпийских зимних игр, или по зимним видам спорта, не

включенным в программу Олимпийских зимних игр.";

в) абзац седьмой признать утратившим силу.

3. В пункте 4 порядка:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

"организация осуществляет спортивную подготовку и реализует основные

профессиональные образовательные программы среднего профессионального образования в

качестве одного из основных видов деятельности;";

б) абзацы пятый, шестой и седьмой изложить в следующей редакции:

"организация подготовила не менее четырех спортсменов по видам спорта, включенным в

программу Игр Олимпиады и Олимпийских зимних игр, или по летним видам спорта, не

включенным в программу Игр Олимпиады, или по зимним видам спорта, не включенным в

программу Олимпийских зимних игр, которым за последние четыре года присвоено спортивное

звание "мастер спорта России";

организация за последние четыре года подготовила не менее четырех спортсменов по

командным игровым видам спорта, которым присвоен спортивный разряд "кандидат в мастера

спорта";

не менее 15% спортсменов организации от общего числа лиц, проходящих спортивную

подготовку по видам спорта, включенным в программу Игр Олимпиады и Олимпийских зимних

игр, или по летним видам спорта, не включенным в программу Игр Олимпиады, или по зимним

видам спорта, не включенным в программу Олимпийских зимних игр, включены в списки

кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации.".

4. В пункте 5 порядка:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

"организация осуществляет спортивную подготовку в качестве одного из основных видов

деятельности;";

б) абзацы четвертый, пятый и шестой изложить следующей редакции:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/71615690/1015
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71615690/1016
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71615690/1017
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71615690/1004
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71615690/1018
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71615690/1019
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71615690/1020
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71615690/1021
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71615690/1005
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71615690/1022
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71615690/1023
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71615690/1024
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71615690/1025

Приказ Министерства спорта РФ от 20 ноября 2019 г. N 961 "О внесении изменений в порядок использования…

05.10.2020  Система ГАРАНТ 3/3

"организация подготовила не менее четырех спортсменов по видам спорта, включенным в

программу Игр Олимпиады и Олимпийских зимних игр, или по летним видам спорта, не

включенным в программу Игр Олимпиады, или по зимним видам спорта, не включенным в

программу Олимпийских зимних игр, которым за последние четыре года присвоено спортивное

звание "мастер спорта России";

организация за последние четыре года подготовила не менее четырех спортсменов по

командным игровым видам спорта, которым присвоен спортивный разряд "кандидат в мастера

спорта";

не менее 30% спортсменов организации от общего числа лиц, проходящих спортивную

подготовку по видам спорта, включенным в программу Игр Олимпиады и Олимпийских зимних

игр, или по летним видам спорта, не включенным в программу Игр Олимпиады, или по зимним

видам спорта, не включенным в программу Олимпийских зимних игр.".

5. Абзац четвертый пункта 6 порядка изложить в следующей редакции:

"проект устава организации с использованием в своем наименовании слова "олимпийский"

или образованных на его основе слов и словосочетаний, или проект документа регламентирующего

деятельность обособленного структурного подразделения организации с использованием в

наименовании структурного подразделения слова "олимпийский" или образованных на его основе

слов и словосочетаний;".

6. Пункт 11 порядка изложить в следующей редакции:

"11. Министерство спорта Российской Федерации ведет список организаций, использующих

в своем наименовании слово "олимпийский" или образованные на его основе слова и

словосочетания (далее - список).

Организация, соответствующая условиям, вправе использовать в своем наименовании слово

"олимпийский" или образованные на его основе слова и словосочетания в течение четырех лет со

дня включения в список.".

7. Пункт 12 порядка дополнить абзацем вторым следующего содержания:

"Федеральный центр подготовки спортивного резерва ведет сводный список организаций,

использующих в своем наименовании слово "олимпийский" или образованные на его основе слова

и словосочетания.".

http://ivo.garant.ru/document/redirect/71615690/1026
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71615690/1011
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71615690/1012
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71615690/10122